reros» şi ireparabilă perdere pe toţi oon-
sângenii, amioii şi cunoscuţii.

Rămăşiţele pămentesol ale soumpuloi
defunot se vor ridica Marţi în 4 (16) Iu

nie a. c. la 3 ore d. 8. din paraclisul bise

rioei Sf. Nicolae din ScheiG şi se vor aşe4a

spre eternul repaus în cimiterul din ace

laşi ioc.

Braşov, 2 (14) Iunie 1896. — Fiă-i

ţărîna uşoră!

D I V E R S E .

lnfluinţa lunei asupra peilor selbatice.
In comitatul Făgăraşului este lăţită o min
ciună de vânători f6rte interesantă. Bătrâ
nii vânători susţin, oă peile urşilor, lupilor,
mistreţilor, căpriorelor şi a altor selb&t&-
ciuni, cari cad jertfă vânătorilor pe sfârşi
tul lunei, sunt ou mult mai trainice, decât
ale acelor animale, cari sunt puşcate când
e lună nouă.